parágrafo anterior, os aumentos concedidos a título de mérito, promoção, equiparação 
salarial e reclassificação. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL: As partes convencionam que a partir de 1º de 
março de 2024, fica garantido o piso salarial, por função, nos seguintes valores: 

a) R$ 1.514,00 (mil, quinhentos e quatorze reais), para os empregados com mais 
de 90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa, que exerçam as funções de 
balconista, vendedor, auxiliar de farmácia e atendente de perfumaria; 

b) R$ 1.430,00 (mil, quatrocentos e doze reais) para os empregados que exerçam

[...]

Parágrafo Sexto: Ao empregado remunerado exclusivamente por comissão (comissão 
pura) e que ocupe a função de balconista, será garantida, cumprida a carência de três 
meses a contar do seu ingresso, a percepção da remuneração mínima equivalente a R$ 
1.447,00 (mil, quatrocentos e quarenta e sete reais). 

CLÁUSULA SEXTA - FORNECIMENTO DE UNIFORMES: O empregador que determinar o 
uso de uniforme padronizado deverá fornecer até 02 (dois) fardamentos, 
gratuitamente, a seus empregados. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA JORNADA DE TRABALHO: A jornada normal de trabalho será